
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche
Manutenzione strade (4) e mobilità sostenibile 

Determinazione numero   684 del 13/05/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PERCORSO NATURA PANARO 
ED  AREE  ATTIGUE.  ANNO  2021.  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI, 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG ZE931B0C9E..

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Provincia di Modena con il contributo dei Comuni interessati ha realizzato il percorso a 
carattere ciclopedonale denominato Percorso Natura Panaro che si sviluppa da Modena est  a Ca-
sona di Marano  per una lunghezza  di circa 35 km.

Con Delibera del Consiglio Provinciale n. 60 del 28/09/2020 è stata approvata la  nuova 
convenzione per la manutenzione e la vigilanza del Percorso natura Panaro  tra la Provincia di Mo-
dena e i Comuni di Modena, Castefranco E., S. Cesario s. P., Spilamberto, Vignola e Marano s.P., 
successivamente sottoscritto da tutti gli Enti.

La convenzione triennale, con scadenza il 31.12.2023, prevede che:
- sono a carico della Provincia tutte le attività amministrative e tecniche necessarie ad assicurare 
la manutenzione ordinaria del Percorso;
- sono a carico della Provincia e dei Comuni i costi per le opere di manutenzione ordinaria per 
un importo complessivo di €. 47.880,00 così suddiviso:

 ENTE IMPORTO

Provincia di Modena € 16.800,00

Comune di Modena € 8.288,00

Comune di Castelfranco € 1.554,00

Comune di Spilamberto € 7.252,00

Comune di Vignola € 6.734,00

Comune di Marano s/P € 6.216,00

Comune di S. Cesario s/P. € 1.036,00

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 1



TOTALE € 47.880,00

Considerata pertanto la necessità di effettuare gli interventi di manutenzione per garantire 
la percorribilità del Percorso in condizioni di sicurezza sono stati predisposti a cura dell'ufficio 
preposto gli elaborati progettuali assunti agli atti con prot. n. 10811 cl. 9.4.3 f. 65 del 09/04/2021 
costituito da:Relazione descrittiva

- Elenco dei prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Capitolato descrittivo e prestazionale

Il progetto prevede un importo complessivo di € 47.880,00 così suddiviso:

Importo lavori € 37.806,68
Oneri di sicurezza € 800,00
Totale lavori € 38.606,68
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% € 8.493,47
Spese tecniche ( art.113 D.Lgs. 50/2016) 
Euro

€ 772,13

arrotondamenti €7,72
Totale somme a disposizione € 9.272,32
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 47.880,00

Richiamato il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre  2020,  n.  120  -  il  quale  all'art.  1  “  Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti 
pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all'aggiudicazione  dei  contratti  pubblici 
sottosoglia” comma 2 lett.a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000”

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto  - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione a contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.
Si dà atto che l'onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità e dei principi  
di concorrenza ( previsti dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, A.NA.C., linee guida n. 4 para- 
grafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti dagli operatori economici interpellati.

L’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30,  comma  1»,  cioè  dei  principi 
fondamentali del Trattato (D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1); la scelta del contraente avviene 
nel rispetto del principio concorrenziale previsto dalla lettera b) del comma 2 del medesimo articolo 
36 del D.Lgs. 50/2016.

Con riferimento al medesimo articolo di cui sopra, si dà attuazione normativa al principio 
della concorrenza e nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in conformità 
ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 4, paragrafo 1.5).

CONSIDERATO inoltre  che:
L’Amministrazione Provinciale già dal 1995 ha ritenuto opportuno favorire la promozione e inte-
grazione sociale di persone svantaggiate tramite le cooperative sociali dando attuazione alla Legge 
8/11/1991 n. 381. Con l' Atto del Presidente n. 79 del 3/05/2017 tale volontà è stata ribadita.

Gli interventi di cui all’oggetto comportano attività di cui all’art. 1) lett. B della citata legge. 
L’art. 5 c. 2 della Legge 8/11/1991 n. 381 prevede l’iscrizione, per la stipula di convenzioni, all’albo 
regionale di cui all’art. 9 c.1 della medesima legge.

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 2



Per l'affidamento del servizio in oggetto si è proceduto pertanto mediante la richiesta di of-
ferte a 2 soggetti appartenenenti alla categoria di cooperative Sociali di tipo B iscritte all'Albo re-
gionale delle cooperative sociali. 

E' stata avviata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa, tramite PEC prot. 
n.11547 del 14/04/2021, ai seguenti operatori economici:
- L’OVILE COOPERATIVA  SOCIALE P. IVA 01541120356 Largo Marco Guerra 1 41124 Reggio 
Emilia (RE);
- ONYVA COOPERATIVA SOCIALE  P. IVA 01029190368 Strada nazionale del canaletto nord 
935/A 41240 Modena;
contenente la seguente formulazione: “Al fine di una mera indagine di mercato, nel termine delle 
ore 12,00 di mercoledi 21 Aprile 2021, si richiede l'inoltro di un semplice preventivo di spesa per 
l'esecuzione dei lavori che come detto sono dettagliati negli elaborati allegati.
CONSIDERATO che, a fronte dell’apertura delle offerte pervenute in data 21/04/2021 L’OVILE 
COOPERATIVA  SOCIALE Largo  Marco  Guerra  1  41124  Reggio  Emilia  (RE)   P.  IVA 
01541120356 non ha presentato offerta; 
il preventivo ricevuto dall'operatore economico  ONYVA’ COOPERATIVA SOCIALE Strada na-
zionale del Canaletto Nord 935/A 41100 Modena P. IVA 01029190368 ha  offerto   uno   sconto 
del - 4,20%, assunto agli atti con prot. n.12271/09-04-03 F. 65 del 21/04/2021, quindi per un impor-
to contrattuale di euro  37.018,80 (di € 36.218,80 per lavori oltre a € 800,00 per oneri di sicurezza) 
ed € 8.144,14  per IVA al 22%, per complessivi euro 45.162,94.

CONSIDERATO quindi che il  preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità 
della spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti av-
viene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;
e che relativamente allo stesso operatore economico   ONYVA COOPERATIVA SOCIALE Strada 
nazionale del Canaletto Nord 935/A 41100 Modena P. IVA 01029190368 sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione  relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-
economici previsti per l' affidamento del contratto  

2. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020.
L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  regolare 

rilasciato in data 05/03/21 (prot. 12223 del 20/04/2021) e valido fino al 03/07/2021 e non risultano 
in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. 
di  Modena  del  11/05/2021 agli  atti  dell’ente  con  prot.  n.  1474,  e  che  in  pari  data  e’  stato 
consultato .il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

Si dà atto che questa  Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al  principio  di correttezza,  una condotta  leale  ed improntata  a buona fede,  nella  fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo 

con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici 
di essere affidatari di un contratto pubblico  (ANAC, linee guida n. 4  cit., paragrafo 3.2) e 

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 3



che  l'invito  ad  eventuale  operatore  uscente  sarà  valutato  in  esito  alle  procedure  sopra 
espletate.
La spesa  trova copertura finanziaria con la prenotazione di cui alla delibera di consiglio n. 

60 del 28/09/2020 ai capitoli 4687 (entrata comuni)  e 4688 (entrate proprie) del Peg 2021.
Il codice cig. riferito al presente appalto e’ il n. ZE931B0C9E.
Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Luca  Rossi,  dirigente  del  Servizio  Lavori 

Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare gli elaborati progettuali relativi al servizio in oggetto e sopra descritto, consi-
stenti, nella Relazione descrittiva, nel Computo metrico estimativo, nell'Elenco prezzi unita-
ri e nel Capitolato descrittivo e prestazionale come in premessa richiamato, assunti agli atti 
con prot.  10811 cl. 9.4.3 f. 65 del 09/04/2021;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente richiamate, il servizio relativo agli “Interventi di manutenzione del 
Percorso Natura Panaro ed aree attigue Anno 2021” ad  ONYVA COOPERATIVA SOCIA-
LE P. IVA 01029190368 Strada nazionale del Canaletto nord 935/A 4112  Modena - per un 
importo contrattuale di euro 37.018,80 (di € 36.218,80 per lavori oltre a € 800,00 per oneri 
di sicurezza) ed € 8.144,14  per IVA al 22%, per complessivi euro 45.162,94;

3) di approvare il nuovo quadro economico post affidamento dell’importo complessivo di euro 
46.027,31 così suddiviso:

Importo lavori €  36.218,80
Oneri di sicurezza € 800,00
Totale lavori € 37.018,80
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% € 8.144,14
Spese tecniche ( art.113 D.Lgs. 50/2016) 
Euro

€ 772,13

arrotondamenti
Totale somme a disposizione € 8.916,27

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 4



TOTALE €  45.935,07

4) di dare atto che l’affidamento del Servizio in oggetto avverrà pertanto ai patti e alle  condi-
zioni indicati nella di Convenzione allegata alla Delibera di Consiglio n. 60 del 28-09-2020;

5) di dare atto che la spesa e’ stata prenotata con la delibera di consiglio sopracitata;
6) di impegnare a favore dell’operatore economico ONYVA’  la somma di  € 45.162,94 come 

segue:
• € 31.080,00 al capitolo di spesa 4687 “Manutenzione ordinaria percorsi natura (quota altri 

enti). Accordi con comuni”, prenot. 73/2021 del Peg 2021;
• € 14.082,94 al capitolo di spesa 4688 “Manutenzione ordinaria percorsi natura e fasce flu-

viali accordi con Comuni” prenot. n. 74/21 – quota Ente - del Peg 2021
7) di dare atto che la somma di € 772,13 relativa agli incentivi di cui all'art.  113  D. Lgs n 

50/2016, e presente al al capitolo n.  4688 “Manutenzione ordinaria percorsi natura e fasce 
fluviali accordi con Comuni” prenot. n. 74/21 – quota Ente - del Peg 2021;

8) di dare atto che rispetto alla somma prenotata si liberano risorse per €. 1.944,93  al capitolo 
di spesa 4688 “Manutenzione ordinaria percorsi natura e fasce fluviali accordi con Comuni” 
dalla prenot. n. 74/21 del peg 2021;

9) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZE931B0C9E;
10) di dare atto che  il  Cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

2021  €    45.935,07

11) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

12) di  dare  atto  che  per  l’operatore  economico  Onivà  e  stato  acquisito  il  DURC  regolare 
rilasciato in data  05/03/21 (prot.  12223 del  20/04/2021) e valido fino al  03/07/2021 e non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Modena del 11/05/2021 agli atti dell’ente con prot. n. 14724, e che 
in pari data e’ stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

13) di dare atto che copia della polizza RCT  e’ pervenuta con pec prot 14690 dell’11/05/2021 
regolarmente quietanzata;

14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa  di ri-
soluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

17) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, il di-
rettore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  del  Geom.  Barbieri 
Luca;

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 5



18) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministra-
tiva  per gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che la  stessa diviene  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 684 del 13/05/2021   - pag. n. 6


